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WSPÓŁCZESNE ASPEKTY SIECI ORGANIZACYJNYCH −   
WPROWADZENIE  

  

 Sukces organizacji zależy od tego, czy wiara   
która była bodźcem w jej powstawaniu   

wciąż żyje w ludziach, którzy ją tworzą.  
  

Sieci organizacyjne to struktury mające swe uzasadnienie w teorii i praktyce współczesne- 

go zarządzania. Sieć organizacyjna jest niejako efektem paradygmatu sieciowego, funkcjonu- 

jącego w naukach o zarządzaniu, który zakłada poszukiwanie struktur współpracujących   

i współdziałania z innymi podmiotami otoczenia − realnymi uczestnikami sieci. Nauki o za- 

rządzaniu odnoszą się również do sieci jako całości, stanowiącej zbiór określonych podmio- 

tów, połączonych więzami współdziałania i rywalizacji.  

Autorzy niniejszego Zeszytu Naukowego postawili sobie za cel odniesie się do aktualnych  

i bieżących aspektów sieci organizacyjnych. Cel ten zdeterminował dobór treści i tematykę  

poszczególnych artykułów.  

W pierwszym artykule pt. „Sieci innowacji. Identyfikacja barier współpracy” autorka po- 

szukiwała odpowiedzi na pytania dotyczące barier współpracy w działalności innowacyjnej.  

Rozważania te prowadzono także w kontekście wszechobecnych sieci organizacyjnych. Zna- 

czenie sieci innowacji w gospodarce stale wzrasta, ponieważ przedsiębiorstwa coraz częściej  

właśnie w innowacjach upatrują możliwości zdobycia przewagi konkurencyjnej, kreowania  
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wartości i zaspokojenia potrzeb klientów. Sieci innowacji są platformą współpracy międzyor- 

ganizacyjnej, pozwalają uzyskać efekty synergiczne dla partnerów, zwłaszcza w procesach  

tworzenia i komercjalizacji innowacji. W artykule tym podjęto próbę oceny innowacyjności  

badanych przedsiębiorstw w porównaniu z przedsiębiorstwami tej samej branży, zaś na tle  

przedstawionej charakterystyki sieci innowacji, wybranych typów sieci oraz korzyści dla  

przedsiębiorstw, które są partnerami w sieci innowacji zaprezentowano wyniki badań identy- 

fikujące bariery współpracy.  

Kolejny artykuł nosi tytuł „Zarządzanie relacjami w organizacjach sieciowych”. Wielu au- 

torów dowodzi, że to zasoby niematerialne są kluczowe dla współczesnych organizacji. Doty- 

czy to przede wszystkim organizacji innowacyjnych, które coraz częściej przyjmują formy  

sieciowe, wynikające z wirtualizacji procesów biznesowych. Dlatego coraz więcej uwagi po- 

święca się identyfikacji oraz analizie niematerialnych obszarów prowadzenia działalności.  

Jednym z takich niedookreślonych obszarów w sferze funkcjonowania organizacji jest zarzą- 

dzanie relacjami oraz kapitałem relacyjnym. Autorka skupiła swoją uwagę na problemie iden- 

tyfikacji czynników determinujących tworzenie oraz stabilizację relacji, jak również na zna- 

czeniu kapitału relacyjnego dla funkcjonowania oraz rozwoju sieci organizacyjnych. Na  

wstępie rozdziału trzeciego przeprowadzono analizę literaturową wskazującą na identyfikacje  

podstawowych determinant kreowania kapitału relacyjnego. W dalszej części omówiono wy- 

niki badań ilościowych przeprowadzonych na próbie 112 organizacjach sieciowych, w wyni- 

ku których dokonana została weryfikacja założonych hipotez dotyczących znaczenia głów- 

nych determinant tworzenia oraz stabilizacji kapitału relacyjnego.  

Rozważania na temat zarządzania relacjami organizacji sieciowych stały się punktem wyj- 

ścia do problematyki trwałości organizacji sieciowych. Celem artykułu zatytułowanego  

„Trwałość klastra w kontekście doświadczeń Doliny Krzemowej” jest opisanie głównych  

cech trwałości sieci organizacyjnej, jaką jest klaster. Jako przykład wybrano Dolinę Krzemo- 

wą, która jest traktowana jak niedościgniony wzór, ale jednocześnie jako zbiór doświadczeń,  

który pozwala innym się uczyć. Wybór tej sieci organizacyjnej za przedmiot badań stanowił  

dla autorki podstawę do głębszych badań nad dopracowywaniem procesów inicjowania   

i wdrażania innowacji w klastrach w Polsce.  

Kolejny artykuł pt. „Dialog w klastrach w świetle podejścia sieciowego w zarządzaniu  

strategicznym” łączy wątki relacyjności oraz trwałości sieci organizacyjnych w postaci dialo- 

gu w świetle podejścia sieciowego. W artykule tym przedstawiono istotę dialogu jako istotne- 

go procesu kształtującego sieci organizacyjne, klastry oraz podmioty w klastrze. Dialog jest  

głównym sposobem przekazywania informacji w ramach klastrów oraz stanowi dominującą  
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treść relacji w klastrach i sieciach innowacyjnych. Jako główną kanwę tłumaczącą dialog spo- 

łeczny w klastrach zostało przedstawione podejście sieciowe, które może być traktowane jako  

jedno z nowych podejść teoretyczno-metodologicznych zarządzania strategicznego. Przykła- 

dy praktyczne aktorów, treści i kontekstu dialogu zostały przedstawione w wybranych kla- 

strach funkcjonujących w przemysłach kreatywnych w Polsce.  

Efektem dialogu powinno być między innymi współdziałanie, któremu poświęcono artykuł  

zatytułowany „Współdziałanie w sieciach logistycznych – wyzwania i bariery”. Uwagę skon- 

centrowano na współdziałaniu w sieci organizacyjnej, jaką jest sieć logistyczna. Tworzenie  

sieci logistycznych jest konsekwencją przede wszystkim globalizacji rynków, dynamicznych  

zmian otoczenia oraz rozwoju technologii informatycznych. Działanie w sieci przyczynia się  

do zwiększenia elastyczności, a tym samym skuteczności, sprawności i efektywności funk- 

cjonowania współpracujących przedsiębiorstw. Za cel prowadzonych w tym artykule rozwa- 

żań przyjęto identyfikację determinant funkcjonowania sieci logistycznej, a także określenie  

zalet i wad współpracy w ramach sieci. Ponadto analizie poddano stopień wykorzystania  

technologii informatycznych w zarządzaniu łańcuchem dostaw przez przedsiębiorstwa działa- 

jące w Polsce, ze względu na to, że technologie te odgrywają główną rolę w synchronizacji  

przepływów informacyjnych i materiałowych w sieci. Cel zrealizowano na podstawie kry- 

tycznej analizy literatury przedmiotu oraz badań danych statystycznych.  

Artykuł pt. „Klastry i sieci jako płaszczyzna transferu technologii” dotyczy sieci organiza- 

cyjnych rozumianych jako płaszczyzny transferu technologii. O stopniu rozwoju (dojrzałości)  

gospodarki decyduje m.in. jej innowacyjność. Dotychczasowe rozwiązania w tym obszarze  

stosowane w Polsce nie są jednak satysfakcjonujące. Niska innowacyjności polskich przed- 

siębiorstw lokuje nasz kraj na ostatnim miejscu w Unii Europejskiej – w grupie tzw. innowa- 

torów o skromnych wynikach. Konieczne są zatem dalsze rozważania na temat dróg i środ- 

ków, które zintensyfikują transfer technologii i poprawią poziom innowacyjności polskich  

przedsiębiorstw. Jednym z elementów polityki innowacyjnej państw jest polityka klastrowa.  

Klastry traktowane są jako geograficzne skupiska powiązanych ze sobą przedsiębiorstw   

i współpracujących z nimi podmiotów; a przez fizyczną bliskość, relacje o charakterze for- 

malnym i nieformalnym oraz wspólny cel tworzą płaszczyznę wymiany doświadczeń i wie- 

dzy, która pozytywnie wpływa na kreowanie i doskonalenie innowacji. Co więcej, współpraca  

takich podmiotów jak przedsiębiorstwa, instytucje sektora badawczo-rozwojowego oraz insty- 

tucje otoczenia biznesu czyni proces transferu technologii bardziej efektywnym, przyczynia- 

jąc się do szerszej dyfuzji innowacji. Celem artykułu jest wykazanie, że współpraca pomiędzy  

biznesem, sferą nauki i instytucjami otoczenia biznesu, jaka ma miejsce w ramach klastrów  
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ogranicza bariery występujące w procesie komercjalizacji wiedzy, sprzyja transferowi techno- 

logii, co w konsekwencji pozytywnie wpływa na innowacyjność wszystkich podmiotów dzia- 

łających w klastrze, przyczyniając się jednocześnie do zwiększenia ich pozycji konkurencyj- 

nej.  

Ostatnie dwa artykuły koncentrują się na problematyce marki i tożsamości sieci organiza- 

cyjnych. Celem artykułu zatytułowanym „Wybrane aspekty zarządzania markami sieci orga- 

nizacyjnych” było przybliżenie problematyki zarządzania marką sieci organizacyjnych jako  

elementu ich strategicznej przewagi rynkowej. Rozważania prowadzono wokół problemu  

badawczego − czy w obecnych warunkach rynkowych marka i zarządzanie nią w czasie są  

istotnymi czynnikami sukcesu współczesnych sieci organizacyjnych? Wychodząc od charak- 

terystyki marki i jej znaczenia w zarządzaniu siecią organizacyjną, przybliżono proces jej  

budowania, podstawowe strategie oraz współczesne trendy w działaniach marketingowych na  

rzecz jej metodycznego budowania. Rozważania teoretyczne wzbogacono wynikami prze- 

prowadzonego studium przypadku sieci kawiarni. W wyniku studiów literaturowych i badań  

empirycznych sformułowano zalecenia dla przedsiębiorców zainteresowanych skutecznym  

budowaniem marki sieci organizacyjnej w obecnych warunkach rynkowych.  

Celem ostatniego artykułu pt. „Tożsamość w sieciach organizacyjnych” było ukazanie, jak  

ważny jest proces świadomego i celowego budowania tożsamości sieci organizacyjnych.  

Przyjęto założenie badawcze zakładające, że sposób kreowania tożsamości przez organizację  

może stać się modelowym sposobem postępowania dla sieci organizacyjnej. Do zweryfiko- 

wania założenia badawczego wykorzystano krytyczną analizę danych wtórnych (metodą desk  

research), studia literaturowe polskojęzycznej oraz zagranicznej literatury przedmiotu oraz  

badania metodą case study, wzbogacone o obserwacje własne, oraz przeprowadzone wywiady  

osobiste. Badania wskazują, że dynamika tożsamości organizacji jest podobna do dynamiki  

tożsamości sieci organizacyjnej. Z badań empirycznych nad tożsamością sieci organizacyj- 

nych wynika, że taktyki kategoryzacyjne, operujące tylko na poziomie struktury tożsamości,   

a niedotyczące reakcji na zagrożenie tożsamości sieci organizacyjnej, są nieskuteczne.  

  

  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 600
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 2.66667
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 5.33333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /POL <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


